
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE   

 Provincia di Pisa 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

SETTORE AFFARI GENERALI 

UFFICIO SISTEMI INFORMATIVI 

 

 

N. Generale 119 del 28/02/2024 

N. Settoriale: 31 

 

 

 
OGGETTO AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER AI SENSI 

DELL'ART. 50, COMMA 1 LETTERA B, DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36 CIG 

B08FFDF892 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 29/02/2024 al 15/03/2024. 

 

 

 

 



Proposta di Determinazione n. 123 del 28/02/2024
Num. Generale: 119 Num. Settoriale: 31 del 28/02/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  PER LA  FORNITURA  DI  PERSONAL  COMPUTER  AI  SENSI
DELL'ART.  50,  COMMA  1  LETTERA  B,  DEL  D.LGS.  31  MARZO  2023  N.  36  CIG
B08FFDF892

IL DIRETTORE DEL
SETTORE AFFARI GENERALI

Preso atto della necessità di procedere all’acquisto di tre personal computer diretti uno al Settore
Finanze e Bilancio e due al Settore Affari Generali per consentire la sostituzione di quelli obsoleti
attualmente in uso da dismettere;

Richiamate  le  seguenti  disposizioni  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  da  parte  delle
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;
- il D.L. 95/2012 convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135, in particolare i commi 1 e 3 dell’art. 1,
che prevedono rispettivamente:
- il comma 1 - l’obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione
di Consip o di utilizzarne i parametri di qualità - prezzo ivi previsti (benchmarking);
- il comma 3 - l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip o dalle
centrali di committenza regionale e le eventuali eccezioni ammesse;
- la legge di stabilità 2016, L. 208/2015, che ha inteso introdurre ulteriori misure di rafforzamento
dell’acquisizione  centralizzata  basate  sulle  convenzioni  quadro  stipulate  da  Consip,  o  da  altre
centrali di committenza unificate a livello regionale, di cui all’articolo 26 della L. 23/12/1999 n. 488
cui le Amministrazioni Pubbliche sono chiamate ad aderire ed in particolare l’art. 1 comma 450
della L. 296/2006 come modificato dall'art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 circa gli obblighi
per  le  Amministrazioni  Pubbliche  di  far  ricorso  al  mercato  elettronico  della  Pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00
euro  e  al  di  sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
-  la Legge n.  136 del  13 agosto 2010, art.  3,  in tema di  tracciabilità dei  flussi  finanziari,  come
modificato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 e dalla L. 17 dicembre 2010 n. 217;
- il D.Lgs. n. 33/2013 e ss. mm. ed ii.;
- il D. Lgs. 36/2023 ed in particolare:
-l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 che stabilisce che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie
di cui all'art. 14 con affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00
euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione  delle  prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
-l’articolo 54, comma 1, secondo periodo;
-l’articolo 58 in base al quale l’affidamento di cui si tratta non è suddivisibile in lotti in quanto
comporterebbe  una  notevole  dilazione  di  tempi  e  duplicazioni  di  attività  amministrativa  con
evidente violazione del principio del risultato di cui all’articolo 1 del D.Lgs 36/2023;
-l'art.  62  commi  1  e  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  consente  di  procedere  direttamente  e
autonomamente  all'acquisizione  della  fornitura/servizio  in  oggetto  essendo  il  Comune  di
Pomarance  stazione  appaltante  in  possesso  della  qualificazione  di  secondo  livello  (SF2)  per
forniture e servizi per importi fino a 5.000.000 di euro;
-l’Allegato  1.1.  che  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d)  l’affidamento  diretto  come
“l’affidamento del  contratto senza una procedura di  gara,  nel  quale,  anche nel  caso di  previo



Proposta di Determinazione n. 123 del 28/02/2024
Num. Generale: 119 Num. Settoriale: 31 del 28/02/2024

interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo
50, comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali e specifici previsti dal medesimo
codice”;
-l’Allegato 1.4 in materia di imposta di bollo;

Ritenuto per quanto  sopra di  procedere all’affidamento diretto in forza  dell'art.  50,  comma 1
lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 poiché trattasi di fornitura di importo inferiore ad €
40.000,00;

Preso atto che per i beni oggetto del presente atto n. 3 HP/Asus con CPU Intel Core i3, 8 GB di
RAM, 256 SSD non esistono contratti regionali aperti ai quali gli enti locali possono aderire per la
relativa gestione mentre per le Convenzioni CONSIP attive risultano quantitativi minimi ordinabili
superiori al fabbisogno dell'ente;

Considerato che:
1. da un'indagine informale di mercato l'operatore economico in grado di effettuare la fornitura di
n. 3 HP/Asus Expertcentre D5 MT I3-12100 256SSD 8GB W11P al prezzo più basso è Infoteam s.r.l.
con sede in Viale Pindaro, n. 14, CAP 65127, Pescara (PE), C.F./P.IVA 01538680685;
2.  dalla  visura  camerale  Infoteam  s.r.l.  risulta  in  grado  di  eseguire  le  prestazioni  contrattuali
richieste per le quali si procede mediante ordine diretto di acquisto (ODA) sul mercato elettronico
della pubblica amministrazione (MEPA) per una spesa di € 1.230,00 oltre IVA 22% per un totale
pari ad € 1.500,60 incluso spese di gestione ordine;

Preso atto che:
- la spesa di € 1.500,60 trova copertura per € 500,20 al capitolo 9100 e per € 1.000,40 al capitolo
8100 del Bilancio di Previsione 2024/2026;
- Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 è la
sottoscritta Direttore del Settore Affari Generali che mantiene anche il ruolo di Responsabile Unico
di Procedimento ai sensi dell'art. 4 della L.241/90;

Ritenuto per quanto sopra di  procedere ad affidamento diretto in forza dell'art.  50, comma 1
lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 nel rispetto del principio di rotazione ad Infoteam s.r.l.
con sede in Viale Pindaro, n. 14, CAP 65127, Pescara (PE), C.F./P.IVA 01538680685 che è in grado
di fornire i beni richiesti, n. 3 HP/Asus Expertcentre D5 MT I3-12100 256SSD 8GB W11P mediante
ordine  diretto  di  acquisto  (ODA)  sul  portale  Acquisti  in  rete  della  pubblica  amministrazione,
tramite mercato elettronico (MEPA) per € 1.230,00 oltre IVA 22% per un totale di spesa pari ad €
1.500,60 IVA con spese di gestione ordine incluse;

Dato atto che:
1.  ai  sensi  dell’art  17,  comma  1,  del  D.  Lgs.  36/2023  prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
2.  nella  procedura di  affidamento diretto di  cui  all'articolo 50,  comma 1,  lettera b)  del  D.Lgs.
36/2023, la stazione appaltante individua nella determina a contrarre, ai sensi dell'art. 17 comma
2 del D. Lgs. 36/2023, l'oggetto dell'affidamento, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai  requisiti di carattere generale e, se necessari,  a quelli  inerenti alla capacità
economica-finanziaria e tecnico-professionale;



Proposta di Determinazione n. 123 del 28/02/2024
Num. Generale: 119 Num. Settoriale: 31 del 28/02/2024

3. nel rispetto dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 lett. a, b, c e la e dell'articolo 50, comma 1,
lettera b) del D. Lgs. 36/2023 la determinazione del responsabile del procedimento di spesa ossia
di affidamento deve individuare:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire ossia la dotazione degli uffici di attrezzature
informatiche adeguate alle esigenze dell’attività amministrativa;
b) l’oggetto del contratto ossia la fornitura di n. 3 HP/Asus Expertcentre D5 MT I3-12100 256SSD
8GB W11P;
c) le modalità di stipula del contratto che nella fattispecie saranno quelle previste per l'Ordine
Diretto di Acquisto (ODA) mediante mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);
d) l'importo che nella fattispecie è pari ad € 1.230,00 oltre IVA 22% per un totale di spesa pari ad €
1.500,60;
e)  il  fornitore ossia  Infoteam s.r.l.  con sede in Viale  Pindaro,  n.  14,  CAP 65127,  Pescara  (PE),
C.F./P.IVA 01538680685;
f) la modalità di scelta del contraente, nella fattispecie, l’affidamento diretto conforme alle vigenti
disposizioni  in materia di  contratti delle  pubbliche amministrazioni  ed in particolare all’art.  50
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023;
h) le clausole ritenute essenziali  cioè quelle contenute nel  presente atto, nella corrispondenza
intercorsa e nell'ODA su MEPA;
4. è stato acquisito il  CIG B08FFDF892 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto
dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. come previsto dalla delibera n. 582 del 13 dicembre 2023
dell'ANAC  mediante  ordine  diretto  di  acquisto  ODA  con  utilizzo  della  piattaforma  digitale
certificata mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA;
5. il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è CQRRK7;
6. non sussiste per il Responsabile Unico di Progetto l’obbligo di astensione previsto dall’articolo 7
del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;
7.  il  soggetto che  adotta il  presente atto  non si  trova,  con  riferimento all’assetto di  interessi
determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, anche
potenziale,  sulla  base della  vigente  normativa in  materia  di  prevenzione della  corruzione e di
garanzia della trasparenza ed altresì, con riferimento all’assetto degli interessi determinato con il
presente  atto,  agisce  nel  pieno  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  delle
pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per
conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione
con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio
precedente;
8.la  presente  determina  di  affidamento  è  immediatamente  efficace  ai  sensi  dell’articolo  17,
comma  5,  del  D.  Lgs.  36/2023  in  quanto  sono  stati  effettuati  i  controlli  sull’affidatario  in
particolare:  l’assenza  di  annotazioni  riservate  presso  il  Casellario  dell’Anac;  la  regolarità
contributiva  tramite  acquisizione  del  DURC;  il  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  tecnico-
professionale accertata mediante acquisizione di visura camerale; l’assenza di motivi di esclusione
di cui all’articolo 94 del D. Lgs. 36/2023 acquisita tramite autodichiarazione dell'impresa;
9. il  principio della trasparenza viene garantito dal  rispetto degli  specifici obblighi di pubblicità
posti dall’articolo 36 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm. e ii.;
10. non è necessario redigere il DUVRI poiché non sussiste il rischio interferenziale;

Visti gli articoli 107, 147 bis, comma 1, 151 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.
n. 267/2000 e ss.mm.e ii.e l’art. 4, comma 2, del D.Lgs n. 165 del 30/03/2001;

Visto  il  provvedimento  sindacale  n.  26  del  30/12/2023  con  il  quale  è  stato  attribuito  alla
sottoscritta l’incarico di Elevata Qualificazione;



Proposta di Determinazione n. 123 del 28/02/2024
Num. Generale: 119 Num. Settoriale: 31 del 28/02/2024

Vista la Deliberazione di C.C. n. 12 del 29/01/2024 di approvazione del Bilancio di Previsione per il
triennio 2024-2026 e la deliberazione di G.C. n. 26 del 08/02/2024 di approvazione del PEG 2024;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. di procedere, in forza dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, ad affidare
direttamente mediante offerta diretta di acquisto (ODA) su MEPA, piattaforma telematica acquisti
in rete della pubblica amministrazione, ad Infoteam s.r.l. con sede in Viale Pindaro, n. 14, CAP
65127, Pescara (PE), C.F./P.IVA 01538680685, la fornitura di n. 3 HP/Asus Expertcentre D5 MT I3-
12100 256SSD 8GB W11P ad € 1.230,00 oltre IVA 22% per un totale di spesa pari ad € 1.560,00 IVA
e spese di gestione ordine incluse;

3. di impegnare € 1.560,00 a favore di Infoteam s.r.l. con sede in Viale Pindaro, n. 14, CAP 65127,
Pescara (PE), C.F./P.IVA 01538680685 di cui € 500,20 sul capitolo 9100 ed € 1.000,40 sul capitolo
8100 del Bilancio di Previsione 2024/2026;

4. di dare atto altresì che:
- per l’affidamento diretto di cui trattasi relativo all'acquisto di materiale informatico di € 1.230,00
è stato acquisito il CIG B08FFDF892 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3
della Legge 136/2010 e s.m.i. come previsto dalla delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 dell'ANAC
mediante ordine diretto di acquisto ODA con utilizzo della piattaforma digitale certificata mercato
elettronico della pubblica amministrazione MEPA;
- il codice univoco ufficio per la fatturazione elettronica è CQRRK7;
- salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento possono essere
proposte  le  azioni  innanzi  al  TAR  Toscana  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.104  del  2/7/10  “Attuazione
dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del processo
amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti ed altresì proposto Ricorso Straordinario al
Presidente della Repubblica, per soli  motivi legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza
della pubblicazione;
-  tutti gli  atti relativi  alla  procedura  in  oggetto  saranno pubblicati e  aggiornati  sul  profilo  del
committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  all’indirizzo:
http://www.comune.pomarance.pi.it;
-  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  Responsabile  Unico  di  Progetto  è  il  Direttore  del
Settore  Affari  Generali  Eleonora  Burchianti  –  tel.  058862319  email
affarigenerali@comune.pomarance.pi.it;
-  la  presente  determinazione  sarà  trasmessa  al  Settore  Finanze  e  Bilancio  per  i  conseguenti
adempimenti e pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per 15 giorni consecutivi.

Il Direttore del
Settore Affari Generali

Dott.Ssa Eleonora Burchianti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ELEONORA BURCHIANTI in data 28/02/2024



COMUNE DI POMARANCE

Visti

123

AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI PERSONAL COMPUTER AI SENSI DELL'ART.
50, COMMA 1 LETTERA B, DEL D.LGS. 31 MARZO 2023 N. 36 CIG B08FFDF892

2024

Ufficio Sistemi Informativi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Affari Generali

Nr. adozione settore: 31 Nr. adozione generale: 119
28/02/2024Data adozione:

29/02/2024Data

VISTO FAVOREVOLE  CAP 9100  € 500,20	IMP 731/24 - CAP 8100	€ 1.000,40	IMP 732/24
NFOTEAM S.R.L.

Noccetti Rodolfo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Pomarance. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

NOCCETTI RODOLFO in data 29/02/2024


